
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 

 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII  MOLDOVA  

 
   

   
Nr. 18-69-11980 Chișinău 15 noiembrie 2023 

 

Casa Guvernului, 
MD-2012, Chişinău, 
Republica Moldova  

 
Telefon: 
+ 373 22 250 104 

 
E-mail: 
cancelaria@gov.md 

 

 

 Avizare:  Ministerul Afacerilor Externe și Integrării 
Europene 
Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
Ministerul Finanțelor 
 

Expertizare: Ministerul Justiției 
Centrul Național Anticorupție 
 

Copie: Ministerul Afacerilor Interne 
 
 

 
În conformitate cu pct. 179 și 233 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, se remite spre avizare/expertizare proiectul de hotărâre 
cu privire la alocarea mijloacelor financiare (1023/MAI/2023), autor – Ministerul 
Afacerilor Interne (persoana responsabilă –Victoria Garştea-Mîndru, tel.: 022 255 328, e-
mail: victoria.garsteamindru@mai.gov.md).                    

 

 
Termen-limită de prezentare a avizelor/expertizelor:  5  zile lucrătoare. 
Avizele/expertizele vor fi semnate electronic și expediate Ministerului Afacerilor 

Interne (secretariat@mai.gov.md) și, în copie, Cancelariei de Stat (cancelaria@gov.md), 
făcându-se trimitere la numărul unic. 

 
Materialele se anexează.  
 
 
 

Secretar general  
adjunct al Guvernului  /semnat electronic/ Roman CAZAN 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ex: Eugenia Carțîn 
Tel.: 250 443 

mailto:cancelaria@gov.md
mailto:victoria.garsteamindru@mai.gov.md
mailto:secretariat@mai.gov.md
mailto:cancelaria@gov.md


 
Proiect 

 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2023 
Chișinău 

 
 

 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare  
 
În temeiul art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea finanțelor publice 

și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

1. Se alocă, din fondul de rezervă al Guvernului mijloace financiare în sumă 
de 300,0 mii lei, Ministerului Muncii și Protecției Sociale, în scopul acordării 
ajutorului material familiei lui Boșcov Petru, victimă a acțiunii militare din Israel 
și Fâșia Gaza. 

2. Ministerul Finanțelor va finanța cheltuielile menționate la punctul 1 pe 
măsura prezentării documentelor de plată.  

3. Ministerul Muncii și Protecției Sociale va asigura transmiterea mijloacelor 
financiare menționate la punctul 1 către destinatarul ajutorului material.   

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării  în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova. 
 

 
Prim-ministru              DORIN RECEAN 

 
 

Contrasemnează: 
 

Ministrul finanțelor    Petru ROTARU 
 
Ministrul muncii  
și protecției sociale      Alexei Buzu    



 

NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea 

proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la alocarea mijloacelor financiare a 

fost elaborat de către Ministerul Afacerilor Interne.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului și finalitățile urmărite 

Urmare declanșării, la 7 octombrie 2023, a acțiunii militare din Israel și Fâșia 

Gaza, au fost înregistrate mai multe pierderi de vieți umane.  

Printre persoanele decedate se regăsește un cetățean al Republicii Moldova, 

care se afla în zonă în scop de muncă.  

Astfel, în vederea susținerii familiei persoanei decedate și acordării unui ajutor 

material, se propune eliberarea de către Ministerul Finanțelor, din fondul de 

rezervă al Guvernului a sumei de 300, 0 mii. 

Mijloacele financiare vor fi eliberate Ministerului Muncii și Protecției Sociale, 

financiare către destinatarul ajutorului material (soția persoanei decedate).   

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul nu are ca scop ajustarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul prevede alocarea, către Ministerul Finanțelor a mijloacelor financiare 

din fondul de rezervă al Guvernului în sumă de 300,0 mii lei, pentru acordarea 

ajutorului material familiei lui Boșcov Petru, victimă a acțiunii militare din Israel 

și Fâșia Gaza.  

Ministerul Muncii și Protecției Sociale urmează să asigure transmiterea 

mijloacelor financiare alocate din fondul de rezervă al Guvernului familiei 

persoanei decedate.  

Totodată, reieșind din scopul proiectului, precum și a faptului că mijloacele 

financiare acordate în calitate de ajutor material urmează a fi eliberate din fondul 

de rezervă al Guvernului pentru anul 2023, se propune intrarea în vigoare a actului 

normativ la data publicării acestuia în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

5. Fundamentarea economico-financiară 

Urmare aprobării proiectului, Ministerul Finanțelor va aloca din fondul de 

rezervă al Guvernului Ministerul Muncii și Protecției Sociale mijloace financiare 

în mărime de 300,0 mii lei, mijloace financiare ce vor fi acordate în calitate de 

ajutor material familiei persoanei decedate în urma declanșării acțiunii militare în 

Israel și Fâșia Gaza.  

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încadrează în cadrul normativ existent. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 239/2008 privind transparența în 

procesul decizional, pe pagina web oficială a Ministerului Afacerilor Interne 



www.mai.gov.md și pe portalul consultativ www.particip.gov.md  a fost plasat 

anunțul de inițiere a elaborării proiectului.  

Urmare înregistrării de către Cancelaria de Stat, proiectul va fi plasat spre 

consultări publice. 

Proiectul urmează a fi consultat cu Ministerul Afacerilor Externe și Integrării 

Europene, Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Ministerul Finanțelor.  

8. Constatările expertizei anticorupție   

Proiectul urmează a fi supus expertizei anticorupție.  

9. Constatările expertizei de compatibilitate  

- 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul urmează a fi supus expertizei juridice. 

11. Constatările altor expertize 

- 

 

 

Secretar de stat                   Jana COSTACHI  

http://www.mai.gov.md/
http://www.particip.gov.md/


 

Ministerul  Afacerilor  Interne  al Republicii  Moldova 

Ministry of Internal Affairs of the Republic of Moldova 
 

MD 2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare și Sfânt, 75 tel. (373-22)  255-830, fax. (373-22)  255-236  e-mail: mai@mai.gov.md    

www.mai.gov.md  c/d 210105010370133, Ministerul Finanţelor, Trezoreria de Stat IDNO 1006601000130 

 

 

Nr. 41/5138 din 14 noiembrie 2023         

Cancelaria de Stat  

CERERE 

privind înregistrarea proiectului hotărârii Guvernului  

cu privire la alocarea mijloacelor financiare  

 

Nr. 

crt. 
Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria și denumirea proiectului Proiect de hotărâre a Guvernului  

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Ministerul Afacerilor Interne  

3. Justificarea depunerii cererii  
 

Proiectul a fost elaborat în temeiul                

art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. a) din 

Legea nr. 181/2014 finanțelor publice și 

responsabilității    bugetar-fiscale  

4. Lista autorităților și instituțiilor a căror 

avizare este necesară 

Ministerul Afacerilor Externe și Integrării 

Europene 

Ministerul Muncii și Protecției Sociale 

Ministerul Finanțelor 

Ministerul Justiției 

Centrul Național Anticorupție 

5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 
5 zile lucrătoare 

6. Persoana responsabilă de promovarea 

proiectului 

Victoria Garştea-Mîndru, consultant 

principal al Direcției politici în domeniul 

situațiilor de urgență, excepționale și 

conexe, 

tel.: 022-255-328, 

 e-mail: 

victoria.garsteamindru@mai.gov.md  

7. Anexe  Proiectul hotărârii Guvernului 

Nota informativă  

8. Data și ora depunerii cererii  

9. Semnătura  

 

 

 

 

Secretar de stat                                     Jana COSTACHI  

 
 

 

 
Ex.: Victoria Garştea-Mîndru 

Tel.: 022-255-328 

mailto:mai@mai.gov.md
http://www.mai.gov.md/
mailto:victoria.garsteamindru@mai.gov.md

	1023 MAI 2023
	1023
	hg
	ni
	cerere


		2023-11-15T14:25:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




